

中科院成都信息技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

(2025年3月27日已经第四届董事会第十七次会议审议通过，
待提交2024年度股东大会审议)

中科院成都信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024年12月31日资产负债表、2024年度利润表、现金流量表和所有者权益变动表及相关报表附注业经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。

一、基本情况

2024年度，公司实现营业收入 50,700.13 万元，较去年同期下降 14.27%；营业利润 215.77 万元，较去年同期减少 94.83%；利润总额 261.91 万元，较去年同期减少 93.83%；归属于上市公司股东的净利润为 957.77 万元，较上年同期下降 75.10%。

二、2024 年度公司主要财务指标

2024年度主要经营指标完成情况

项目	2024 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成 (万元)	2024 年实际完成同 比增长
营业收入	50,700.13	59,140.23	-14.27%
利润总额	261.91	4,246.44	-93.83%
净利润	720.28	4,009.71	-82.04%
归属于母公司所有者的净利润	957.77	3,846.54	-75.10%
经营活动产生的现金流量净额	4,864.24	5,122.09	-5.03%
资产总额	119,279.06	126,304.43	-5.56%



证券代码：300678

证券简称：中科信息

负债总额	33,301.50	39,847.12	-16.43%
净资产	85,977.56	86,457.31	-0.55%
其中：归属于母公司所有者权益	85,652.47	86,410.42	-0.88%
速动比率	2.64	2.18	0.46
资产负债率	27.92%	31.55%	-3.63%
加权净资产收益率 (不含少数股东权益)	1.11%	4.53%	-3.42%
股本	29,638.63	29,638.63	0.00%
基本每股收益	0.0323	0.1507	-78.56%

三、2024 年度公司主要资产状况说明

项目	2024 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成 (万元)	2024 年实际完成同 比增长率 (%)
货币资金	47,609.25	50,129.82	-5.03
应收账款	18,438.68	25,122.33	-26.60
存货	9,152.56	15,911.22	-42.48
合同资产	6,665.59	5,416.98	23.05
其他流动资产	8,370.69	47.14	17,657.82
应收票据	2,268.59	2,748.47	-17.46
长期股权投资	13,240.96	12,958.49	2.18
固定资产	1,752.24	1,861.00	-5.84
无形资产	2,571.17	3,062.61	-16.05
递延所得税资产	3,308.19	2,775.58	19.19

变动比率较大科目说明：

1.存货：本期末余额较上期末余额减少 42.48%，主要系报告期内未完工项目采购成本减少所致。

2.其他流动资产：本期末余额较上期末余额增长 17,657.82%，主要

系购买理财产品未到期，尚未赎回所致。

四、2024 年度公司主要负债和股东权益状况说明

项目	2024 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成 (万元)	2024 年实际完成同 比增长率 (%)
短期借款	1,251.03	60.00	1,985.05
应付账款	16,886.67	18,625.93	-9.34
应交税费	3,654.72	4,237.50	-13.75
其他应付款	2,817.91	2,252.71	25.09
合同负债	6,314.53	11,808.58	-46.53
其他流动负债	235.16	422.53	-44.34
递延收益	698.58	196.50	255.51
股本	29,638.63	29,638.63	0.00
资本公积	19,602.05	19,835.85	-1.18
未分配利润	32,314.15	33,236.58	-2.78
股东权益	85,977.56	86,457.31	-0.55

变动比率较大科目说明：

1.短期借款：本期末余额较上期末余额增长 1,985.05%，主要系报告期内子公司成都瑞拓科技有限责任公司、北京中科国声科技有限公司获取银行贷款共计 1,250 万元所致；

2.合同负债：本期末余额较上期末余额减少 46.53%，主要系报告期内未完工项目预收合同款减少所致；

3.其他流动负债：本期末余额较上期末余额减少 44.34%，主要系报告期内已背书未到期票据减少所致；

4.递延收益：本期末余额较上期末余额增长 255.51%，主要系报告期内收到的政府补助大于结转其他收益的政府补助所致。

五、公司经营状况说明

项目	2024年实际完成 (万元)	2023年实际完成 (万元)	2024年实际完成同 比增长率(%)
营业收入	50,700.13	59,140.23	-14.27
营业成本	40,244.31	45,444.05	-11.44
销售费用	3,921.50	3,992.28	-1.77
管理费用	3,434.03	3,774.14	-9.01
研发费用	4,010.38	3,374.30	18.85
信用减值损失	-692.77	-211.94	226.87
资产减值损失	-306.92	-430.62	-28.73
投资收益	1,369.07	935.85	46.29
其他收益	646.45	1,474.87	-56.17
利润总额	261.91	4,246.44	-93.83
所得税费用	-458.37	236.72	-293.63
净利润	720.28	4,009.71	-82.04
归属于母公司所有者的净 利润	957.77	3,846.54	-75.10

变动比率较大科目说明：

1.信用减值损失：本期较上期增长 226.87%，主要系报告期内长账龄应收账款增加，计提坏账增加所致；

2.资产减值损失：本期较上期减少 28.73%，主要系报告期内项目完工，转回存货跌价准备所致；

3.投资收益：本期较上期增长 46.29%，主要系联营企业深圳市中钞科信金融科技有限公司实现的利润增加所致；

4.其他收益：本期较上期减少 56.17%，主要系本期政府补助减少所致；

5.利润总额：本期较上期减少 93.83%，主要系营业收入规模的缩减以及毛利率的下降所致；

6.所得税费用：本期较上期减少 293.63%，主要系子公司亏损抵减所得税费用所致。

六、现金流状况说明

项目	2024 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成 (万元)	2024 年实际完成同 比增长率 (%)
经营活动产生的净额	4,864.24	5,122.09	-5.03
投资活动产生的净额	-7,184.36	4,528.85	-258.64
筹资活动产生的净额	-109.37	-2,206.25	95.04

变动比率较大科目说明：

1.投资活动产生的现金流量净额较上年度减少 258.64%，主要系上年度收回理财投资款，而本年度理财投资尚未到期，相关款项尚未收回所致；

2.筹资活动产生的现金流量净额较上年度增长 95.04%，主要原因为：上年度支付股东分红、子公司偿还银行借款形成大额现金流出，本年度除正常支付股东分红外未发生重大筹资现金支出，同时子公司取得银行借款形成现金流入，净额较小。

中科院成都信息技术股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 27 日